ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja formulado VOTO DE APLAUSO ao Sr. João Alves de Albuquerque, Secretário da

Administração Penitenciária da Paraíba e a todos os membros da Administração

Penitenciário pelo trabalho incansável na segurança pública do Estado da Paraíba.

                                        JUSTIFICATIVA

 A Administração Penitenciária desempenha um papel crucial na garantia da

segurança pública, na ressocialização de indivíduos privados de liberdade e na

prevenção da reincidência criminal. Sob a liderança determinada e comprometida do Sr.

João Alves de Albuquerque e com o empenho de todos os membros da Administração

Penitenciária da Paraíba, a instituição tem sido um pilar essencial no enfrentamento da

criminalidade e na promoção da justiça social.

 Este Voto de Aplauso tem como objetivo reconhecer e valorizar o trabalho

incansável do Sr. João Alves de Albuquerque e de todos os membros da Administração

Penitenciária da Paraíba. Seja na gestão eficiente das unidades prisionais, na

implementação de programas de ressocialização, ou na promoção de ações de segurança

dentro e fora dos presídios, os membros da Administração Penitenciária demonstram

comprometimento, dedicação e profissionalismo em suas funções.

 A liderança exemplar do Sr. João Alves de Albuquerque tem sido fundamental

para orientar e motivar os membros da Administração Penitenciária, promovendo uma

cultura organizacional baseada na ética, na humanização do sistema carcerário e no

respeito aos direitos humanos. Seu profundo compromisso com a missão da

Administração Penitenciária tem sido refletido na busca constante por melhorias e na

implementação de políticas públicas que visam promover a reinserção social dos

indivíduos privados de liberdade.

12.211

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

 Ao conceder este Voto de Aplauso, expressamos nossa sincera gratidão e

admiração pelo Sr. João Alves de Albuquerque e por todos os membros da

Administração Penitenciária da Paraíba. Seu trabalho dedicado e sua dedicação

incansável merecem o reconhecimento e a valorização da sociedade, pois representam

um verdadeiro exemplo de compromisso com a segurança pública e com a construção de

uma sociedade mais justa e solidária. Que este gesto sirva como um estímulo para que

continuem a desempenhar suas nobres missões com a mesma excelência e dedicação.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em _____ de ______________de 2024.

Wilson Filho
Deputado Estadual